

重庆梅安森科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

2022 年度，公司依据企业会计准则的规定，真实完整地编制和反映了公司的财务状况、经营成果和现金流量等有关信息，在所有重大方面公允地反映了本公司 2022 年 12 月 31 日的财务状况和 2022 年度的经营成果和现金流量。公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表、2022 年度的合并及母公司利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经中喜会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的审计报告。

公司 2022 年 12 月 31 日的财务状况以及 2022 年度的经营成果和现金流量的基本情况简述如下：

一、财务状况

1、资产状况

截至 2022 年 12 月 31 日，公司资产总计 121,289.70 万元（合并报表口径，下同），其中流动资产 65,803.80 万元，非流动资产 55,485.90 万元。公司资产比期初 115,518.23 万元增加了 5,771.47 万元。其主要科目变动情况如下：

单位：人民币万元

项目	期末数		期初数		增减变动幅度
	金额	占总资产比重	金额	占总资产比重	
货币资金	5,679.23	4.68%	7,917.10	6.85%	-28.27%
应收票据	5,842.49	4.82%	7,462.52	6.46%	-21.71%
应收账款	32,905.84	27.13%	30,629.48	26.51%	7.43%
预付款项	2,375.60	1.96%	1,488.19	1.29%	59.63%
其他应收款	1,743.94	1.44%	1,932.59	1.67%	-9.76%
存货	11,771.87	9.71%	13,163.65	11.40%	-10.57%
合同资产	2,764.93	2.28%	2,126.06	1.84%	30.05%
其他流动资产	1,731.62	1.43%	400.46	0.35%	332.41%
长期股权投资	11,918.66	9.83%	11,301.30	9.78%	5.46%
其他权益工具投资	1,689.18	1.39%	1,689.18	1.46%	0.00%
投资性房地产	18,012.40	14.85%	14,913.93	12.91%	20.78%
固定资产	17,782.52	14.66%	15,989.28	13.84%	11.22%
在建工程	1,096.28	0.90%	760.40	0.66%	44.17%

无形资产	2,782.37	2.29%	2,870.02	2.48%	-3.05%
递延所得税资产	2,093.48	1.73%	2,320.50	2.01%	-9.78%
资产合计	121,289.70	100.00%	115,518.23	100.00%	5.00%

(1) 货币资金期末数较期初数下降 28.27%，主要原因是本期募投项目及基建工程项目持续投入。

(2) 应收票据期末数较期初数下降 21.71%，主要原因是本期未达到终止确认条件的承兑汇票大幅下降。

(3) 预付款项期末数较期初数增长 59.63%，主要原因是本期预付的采购款大幅增加。

(4) 合同资产期末数较期初数增长 30.05%，主要原因是本期尚未达到收款履约条件的金额增加。

(5) 其他流动资产期末数较期初数增长 332.41%，主要原因是本期待认证进项税大幅增加。

(6) 投资性房地产期末数较期初数增长 20.78%，主要原因是金凤物联网智能产业园竣工结算转入。

(7) 固定资产期末数较期初数增长 11.22%，主要原因是金凤物联网智能产业园竣工结算转入。

(8) 在建工程期末数较期初数增长 44.17%，主要原因是本期继续建设募投项目。

2、负债状况

截至 2022 年 12 月 31 日，公司负债总计 43,615.98 万元，其中流动负债 42,052.78 万元，非流动负债 1,563.20 万元。公司负债比上年 43,009.40 万元增加了 606.58 万元。其主要科目变动情况如下：

单位：人民币万元

项目	期末数		期初数		增减变动幅度
	金额	占总负债的比重	金额	占总负债的比重	
短期借款	11,620.00	9.58%	8,250.00	7.14%	40.85%
应付票据	3,102.09	2.56%	2,435.57	2.11%	27.37%

应付账款	16,083.38	13.26%	14,072.33	12.18%	14.29%
合同负债	2,157.29	1.78%	1,957.31	1.69%	10.22%
应付职工薪酬	1,351.69	1.11%	1,173.19	1.02%	15.21%
长期借款	1,500.00	1.24%	1,700.00	1.47%	-11.76%
应交税费	1,113.51	0.92%	877.76	0.76%	26.86%
其他应付款	2,615.93	2.16%	5,543.72	4.80%	-52.81%
其他流动负债	3,631.53	2.99%	5,977.23	5.17%	-39.24%
负债合计	43,615.98	100.00%	43,009.40	100.00%	1.41%

(1) 短期借款期末数较期初数增长 40.85%，主要原因是本期取得的银行借款增加。

(2) 其他应付款期末数较期初数下降 52.81%，主要原因是本期解禁部分限制性股票致回购义务减少及支付华洋通信科技股份有限公司股权投资款。

(3) 其他流动负债期末数较期初数下降 39.24%，主要原因是本期未达到终止确认条件的承兑汇票大幅下降。

3、所有者权益状况

截至 2022 年 12 月 31 日，归属于母公司所有者权益 77,627.40 万元，其中实收资本 18,817.04 万元，资本公积 40,418.85 万元，库存股 800.36 万元，盈余公积 5,061.95 元，未分配利润 14,129.93 万元。公司归属于母公司所有者权益比上年增加 5,200.90 元。其主要科目变动情况如下：

单位：人民币万元

项目	期末数	期初数	增减额	增减比例
股本	18,817.04	18,822.08	-5.04	-0.03%
资本公积	40,418.85	39,313.08	1,105.77	2.81%
库存股	800.36	1,635.44	-835.08	-51.06%
盈余公积	5,061.95	4,680.98	380.97	8.14%
未分配利润	14,129.93	11,245.81	2,884.12	25.65%
归属于母公司所有者权益合计	77,627.40	72,426.50	5,200.90	7.18%

(1) 未分配利润增加系公司本期利润增加。

(2) 库存股减少系公司本期解锁部分限制性股票。

二、盈利情况

2022年，公司实现营业收入37,593.50万元，营业成本22,671.54万元，销售费用6,294.22万元，管理费用2,223.82万元，研发费用3,397.60万元，财务费用502.68万元，归属于母公司的净利润3,734.94万元。其主要科目变动情况如下： 单位：人民币万元

项目	本期数	上年同期数	增减额	增减比例
营业收入	37,593.50	30,934.74	6,658.76	21.53%
营业成本	22,671.54	18,342.71	4,328.83	23.60%
税金及附加	584.86	393.90	190.96	48.48%
销售费用	6,294.22	5,377.05	917.17	17.06%
管理费用	2,223.82	2,068.09	155.73	7.53%
研发费用	3,397.60	2,680.52	717.08	26.75%
财务费用	502.68	449.80	52.88	11.76%
其他收益	1,660.76	1,319.57	341.19	25.86%
投资收益	677.74	422.59	255.15	60.38%
信用减值损失	-344.02	403.61	-747.63	185.24%
归属于上市公司股东的净利润	3,734.94	2,922.39	812.55	27.80%

(1) 税金及附加本期数较上年同期数增长48.48%，主要原因是本期新增缴纳金凤物联网智能产业园房产税。

(2) 投资收益本期数较上年同期数增长60.38%，主要原因是本期确认的投资收益大幅增加。

(3) 信用减值损失本期数较上年同期数增长185.24%，主要原因是本期应收账款计提的坏账损失增加。

三、现金流量情况

单位：人民币万元

项目	本期数	上年同期数	增减额	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	1,003.27	1,300.44	-297.17	-22.85%
投资活动产生的现金流量净额	-5,036.36	-7,813.63	2,777.27	35.54%
筹资活动产生的现金流量净额	1,662.43	11,260.37	-9,597.94	-85.24%

(1) 经营活动产生的现金流量净额本期数较上期数下降22.85%，主要原因

是本期购买商品、接受劳务支付的现金大幅增加。

(2) 投资活动产生的现金流量净额本期数较上期数增长 35.54%，主要原因是本期固定资产投资及股权投资支付的现金较上期有所减少。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额本期数较上期数下降 85.24%，主要原因是上期收到向特定对象发行股票的募集资金。

四、主要财务指标

主要财务指标	2022 年度	2021 年度	增减比例
基本每股收益（元）	0.1985	0.1605	23.68%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元）	0.1773	0.1465	21.02%
加权平均净资产收益率	5.04%	4.33%	0.71%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	4.51%	3.94%	0.57%
每股经营活动产生的现金流量净额（元）	0.053	0.069	-22.74%
每股净资产（元）	4.125	3.848	7.20%

重庆梅安森科技股份有限公司

董 事 会

2023 年 4 月 19 日